
 
RESOLUCIÓN Nº 583/13-C.D. 
CORRIENTES, 28 de noviembre de 2013 

 
 
 
VISTO: 
La necesidad de establecer el Calendario de Actividades Académicas para el Ciclo 

Lectivo 2.014; y 
 
CONSIDERANDO: 
Que es conveniente proceder al ordenamiento de actividades de un calendario 

universitario básico, en concordancia con las pautas que fija el Rectorado de la Universidad 
Nacional del Nordeste. 

Que el presente calendario de actividades académicas se enmarca en la Ordenanza 
Académica, aprobada por Resolución Nº 377/12-C.D.  

Que las Comisiones Internas emiten dictamen favorable. 
Que fue tratado y aprobado en la Sesión Ordinaria del día de la fecha. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
               DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDE STE 
                                        R E S U E L V E: 
 

ARTICULO 1º.- ESTABLECER en esta Facultad de Odontología de la Universidad Nacional 
del Nordeste, el siguiente Calendario de Actividades Académicas para el Ciclo Lectivo 2.014 
que como Anexo forma parte de la presente resolución. 
ARTICULO 2º.- SIN PERJUICIO de lo establecido de la presente, podrán introducirse 
modificaciones en el transcurso del Año Lectivo de acuerdo con las necesidades que llegaren a 
surgir. 
ARTICULO 3º.- PUBLICAR en el Boletín Oficial de la Universidad Nacional del Nordeste. 
ARTICULO 4º.- REGISTRAR, Comunicar y Archivar. 
mabc/tf/mjr/ap. 
 
 
 
 
 
 
Mgter. MARIA EUGENIA ZAMUDIO  Prof. ROQUE OSCAR ROS ENDE 

Secretaria  Académica  Decano 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- A N E X O - 

 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS – CICLO LECTIV O 2014 
 

RECESO ACADEMICO Del 02/01/2014 al 16/02/2014 
CICLO ACADEMICO Del 17/02/2014 al 30/12/2014 
 
PERÍODO DE INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES  (Aprobada por Resolución Rectoral 
Nº 663/13- C.S.) 

 Desde 02/12/2013 hasta 27/12/2013 

 
PERÍODOS DE INSCRIPCIÓNES PARA EL CURSADO: 

• Materias Anuales Del 05/03/2014 al  27/03/2014 

 

� Materias Semestrales     

Primer Semestre Del  03/02/2014 al 26/02/2014 

Segundo Semestre Del  01/07/2014 al 10/07/2014 
 

� Materias Cuatrimestrales     

Primer Cuatrimestre Del 03/02/2014 al 26/02/2014 

Segundo Cuatrimestre Del 01/07/2014 al 10/07/2014 
 

� Materias Bimestrales     

Asignaturas de Primer Año Del 03/02/2014 al 26/02/2014 

Asignaturas de Segundo Año Del 01/07/2014 al 10/07/2014 
 
PERÍODO ACADÉMICO DE LAS ASIGNATURAS:  

 
Asignaturas Anuales  Del 03/04/2014 al 14/11/2014 
 
Asignaturas Semestrales: 
 
Introducción a la Odontología Del 12/02/2014 al 28/06/2014 

Primer Semestre Del 05/03/2014 al 04/07/2014 

Segundo Semestre Del 28/07/2014 al 28/11/2014 
 
Asignaturas Cuatrimestrales: 
 
Primer Cuatrimestre Del 05/03/2014 al 27/06/2014 

Segundo Cuatrimestre Del 28/07/2014 al 21/11/2014 



 
Asignaturas Bimestrales: 
 
Asignaturas de Primer Año Del 05/03/2014 al 09/05/2014 

Asignaturas de Segundo Año Del 28/07/2014 al 19/09/2014 
 
PLAZO DE ENTREGAS DE NÓMINA DE ALUMNOS REGULARES Y LIBRES: 
 

� Materias Anuales 21/11/2014 

� Materias Semestrales  

Introducción a la Odontología 01/07/2014 

Primer semestre 31/07/2014 

Segundo Semestre 05/12/2014 

� Materias Cuatrimestrales  

Primer Cuatrimestre 04/07/2014 

Segundo Cuatrimestre 05/12/2014 

� Materias Bimestrales  

Asignaturas de Primer Año 16/05/2014 

Asignaturas de Segundo Año 26/09/2014 
 
PERÍODO DE RECESO DE INVIERNO:  Del al   /07/2014 sujeto a Resolución del 
Honorable Consejo Superior. 
 
ASIGNATURA ODONTOLOGÍA INTEGRAL-Práctica Profesiona l Supervisada 

 
PERIODOS DE PASANTIAS 2014 

 

TURNOS Período de 
Inscripción 

Fecha 
Distribución 
de lugares 

de Pasantías 

Fecha 
inicio 

Fecha 
finalización 

Entrega 
del 

informe 
final  

PRIMER 
(Febrero/Mayo) 

    06/02/2014 al 
17/02/2014 

19/02/2014 
8:30 hs 

24/02/2014 02/05/2014 07/05/2014 

SEGUNDO 
(Mayo/Julio) 

     14/04/2014 al 
28/04/2014 

30/04/2014 05/05/2014 11/07/2014 30/07/2014 

TERCER 
(Julio/Octubre) 

    17/06/2014 al 
27/06/2014 

02/07/2014 28/07/2014 03/10/2014 08/10/2014 

CUARTO 
(Octubre/Diciembre) 

    16/09/2014 al 
29/09/2014 

01/10/2014 06/10/2014 12/12/2014 17/12/2014 

 
 
 



 
TURNOS DE EXAMENES Y FECHAS DE INSCRIPCIÓN 
 
 Inscripción 

Febrero Del 17/02/2014 al 28/02/2014  11/02/2014 

       

Marzo 1º Llamado Del  05/03/2014 al 13/03/2014  25/02/2014 

 2º Llamado Del  14/03/2014 al 26/03/2014  10/03/2014 

       

Abril   Del 07/04/2014 al 29/04/2014  26/03/2014 

       

Julio  Del 16/06/2014 al 04/07/2014 09/06/2014 

Introducción a la Odontología  02/07/2014 14:00 hs.  30/06/2014 

   07/07/2014 14:00 hs.  03/07/2014 

       

Agosto  Del 04/08/2014 al 22/08/2014  29/07/2014 

       

Noviembre  Del 03/11/2014 al 21/11/2014 27/10/2014 

       

Diciembre 1º Llamado Del 01/12/2014 al 11/12/2014  18/11/2014 

 2º Llamado Del 11/12/2014 al 19/12/2014  04/12/2014 
 
 
ENTREGA DE MEMORIAS ANUALES DE LAS CATEDRAS :     10/12/2014.- 
 
 
SUSTANCIACIÓN DEL CONCURSO DE AYUDANTES ALUMNOS DE CÁTEDRAS:  
A partir del 17/02/2014 hasta el  30/03/2014 
 
VENCIMIENTO DE REGULARIDAD : 31/03/2014 
 
IX JORNADAS de CIENCIA Y TECNOLOGÍA y VI JORNADAS N ACIONALES de 
BECARIOS Y TESISTAS 

27 y 28 de agosto de 2014 
 
NOVENA JORNADAS de COMUNICACIÓN de PROYECTOS de EXTENSIÓN de la 
FACULTAD DE ODONTOLOGÍA de la UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

15 de octubre de 2014 
 
 
 



 
NO HABRA actividades durante los siguientes días del Ciclo Lectivo 2014: 
 

3 y 4 de Marzo Carnaval 

24 de Marzo Día Nacional de la memoria por la Verdad y la Justicia 

2de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

17 de Abril Jueves Santo – Festividad Cristiana 

18 de Abril Viernes Santo – Festividad Cristiana 

1 de Mayo Día del Trabajo 

2 de Mayo Feriado Puente Turístico 

3 de Mayo Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la 
Fundación de la Ciudad de Corrientes 

25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo 

20 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de Julio Día de la Independencia 

16 de Julio Coronación Pontificia de la Virgen de Iratí 

17 de Agosto Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín. 

17 de Agosto(pasa al 18) Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín 

10 de Septiembre Jornadas Odontológicas Estudiantiles 

11 de Septiembre Jornadas Odontológicas Estudiantiles (hasta las 13:00 hs) 

17 de Septiembre Día del Docente Universitario 

21 de Septiembre Día del Estudiante 

24 de Septiembre Festividad de la Virgen de la Merced 

3deoctubre Día Latinoamericano de la Odontología 

12 de Octubre(pasa al 13) Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

2 de Noviembre Día de los Fieles Difuntos 

20 de Noviembre (pasa 24) Día de la Soberanía Nacional. 

26 de Noviembre Día del No-Docente Universitario 

8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

14 de Diciembre Aniversario de Creación de la Universidad Nacional del Nordeste 

25 de Diciembre Natividad del Señor 

26 de Diciembre Feriado Puente Turístico 

 
 


